
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016  - Aggiornamento n. 3   

 
    

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2022, con 

la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2023/2024 ed è stato 
delegato il Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma 

• Visto i propri precedenti Decreti nn. 430/2023 e 751/2023 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in 
particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del 
citato Programma biennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 DESCRIZIONE 
AGGIORNAMENTO 

MOTIVAZIONE 

NUOVE 
PROCEDURE 

Inserimento Esigenze sopravvenute 
• in conseguenza dello sviluppo dei piani di acquisto 

di programmi di ricerca 
o PNC D3-4-HEALTH 
o PNRR CNMS 
o POLARIS 

• a seguito di nuovi sviluppi di attività di ricerca in 
corso 

• per necessità di incremento della potenza di 
calcolo dell’infrastruttura HPC, anche a supporto 
dei programmi di ricerca finanziati a valere sul 
PNRR 

• rifinanziamento di iniziative a supporto 
dell’accoglienza dei nuovi immatricolati 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/






 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

prosecuzione dell’attività di ricerca del Centro 
Interdipartimentale FULL 

• in vista dell’avvio della ristrutturazione del piano 
interrato della Biblioteca Centrale di Ingegneria 

• centralizzazione della selezione del contraente per 
la fornitura di attrezzature informatiche per 
l’allestimento di postazioni di lavoro per finalità 
amministrative e di ricerca scientifica 

• esercizio dell’opzione di rinnovo del servizio di 
messa a disposizione di spazi infrastrutturati e di 
supporto specialistico per laboratori di ricerca    

 
 

DECRETA 
 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e 

servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il 
biennio 2023/2024, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 
del D. Lgs. 50/2016.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARA 
AGACON

Prima annualità del primo 
programma nel quale 
l'intervento è stato 

inserito

Numero Intervento CUI Struttura Tipo progetto Settore Descrizione dell'acquisto Livello di priorità Tipo affidamento
Responsabile del 
Procedimento

Durata 
complessiva del 
contratto (mesi)

 Imponibile Anno 1 
 Imponibile Anno 

2 
 Imponibile su 

annualità successive 
 Imponibile Totale   Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali   IVA 
Acquisto aggiunto o variato 

a seguito di modifica 
programma

ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento Risorse

232‐2023 2023 CALOS

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Microscopio rovesciato motorizzato accoppiato a super risoluzione Massima Gara sotto soglia UE Massimiliano Mattone 6                                140.000,00                                140.000,00                    173.215,00                           173.215,00                              30.800,00 Y 3 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione del programma di ricerca PNC D3‐4‐Health Destinazione vincolata

233‐2023 2023 DISAT

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture

Strumento per la microlavorazione di fibre ottiche e altri materiali mediante impulsi 
ultracorti  Massima Gara sotto soglia UE Paolo Fino 6                                110.000,00                                110.000,00                    136.515,00                           136.515,00                              24.200,00 Y 3 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione di programma di ricerca finanziata POLARIS Destinazione vincolata

234‐2023 2023 CALOS
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi

Messa a disposizione di servizi, spazi, infrastrutture e risorse a supporto dell'attività 
di ricerca ‐ Rinnovo Massima Gara UE Mario Ravera 24                                100.000,00               200.000,00                       100.000,00                                400.000,00                    122.122,50                     244.245,00                        122.122,50                          488.490,00                              88.000,00 Y 3 INSERIMENTO

Necessità di rinnovo del servizio correlata alla prosecuzione ed implementazione di 
programmi di ricerca, anche a valere su iniziative PNRR Stanziamento bilancio

235‐2023 2023 CALOS

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture

Espansione del cluster Legion (HPC@PoliTO) con nuovi nodi di calcolo (CPU e GPU) 
ed upgrade del network ad alte prestazioni Massima Gara UE Enrico Venuto 8                            2.000.000,00                            2.000.000,00                 2.478.400,00                        2.478.400,00                          440.000,00   Y  3 INSERIMENTO

Implementazione del sistema HPC di Ateneo finalizzato a soddisfare le esigenze di calcolo 
della ricerca scientifica, comprese quelle speficatamente dedicate alla realizzazione dei 
progetti finanziati a valere su PNRR Destinazione vincolata

236‐2023 2023 DIMEAS

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Hardware e sensoristica per analisi vibro‐acustiche di powertrain elettrici Massima Gara sotto soglia UE Massimo Rossetto 4                                  50.000,00                                  50.000,00                      62.115,00                              62.115,00                             11.000,00  Y  3 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione del programma di ricerca PNRR CNMS Destinazione vincolata

237‐2023 2023 DIMEAS
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Forniture Upgrade simulatore di guida Driver‐in‐the‐Loop Massima Gara sotto soglia UE Massimo Rossetto 4                                  45.000,00                                  45.000,00                      55.915,00                              55.915,00                               9.900,00  Y  3 INSERIMENTO Esigenza conseguente allo sviluppo di attività di ricerca Stanziamento bilancio

238‐2023 2023 AGACON
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi

Prelievo, inscatolamento e ricollocazione a scaffale del patrimonio bibliografico della 
Biblioteca Centrale di Ingegneria Massima Gara sotto soglia UE Angela La Rotella 18                                100.000,00                 50.000,00                                150.000,00                    124.220,00                       62.110,00                           186.330,00                              33.000,00  Y  3 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'approvazione del finanziamento ministeriale per la 
ristrutturazione del locale deposito della Biblioteca Centrale di Ingegneria Stanziamento bilancio

239‐2023 2023 AGACON
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi

Conservazione presso deposito del patrimonio bibliografico della Biblioteca Centrale 
di Ingegneria Massima Gara sotto soglia UE Angela La Rotella 18                                  20.000,00                 40.000,00                                  60.000,00                      24.850,00                       49.665,00                              74.515,00                             13.200,00  Y  3 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'approvazione del finanziamento ministeriale per la 
ristrutturazione del locale deposito della Biblioteca Centrale di Ingegneria Stanziamento bilancio

240‐2023 2023 DIMEAS

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Termocamera all’infrarosso di alta fascia Massima Gara sotto soglia UE Massimo Rossetto 4                                  73.000,00                                  73.000,00                      90.635,00                              90.635,00                             16.060,00  Y  3 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione del programma di ricerca PNRR CNMS Destinazione vincolata

241‐2023 2023 CALOS
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Forniture

Borracce per matricole corsi di laurea triennale e magistrale
Massima Gara sotto soglia UE Paola Biglia 4                                  65.000,00                                  65.000,00                      80.715,00                              80.715,00                             14.300,00  Y  3 INSERIMENTO Esigenza sopravvenuta a seguito del rifinanziamento dell'iniziativa da parte dell'Ateneo Stanziamento bilancio

242‐2023 2023 DAUIN

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Servizi

Servizio di supporto specialistico per ricerca in ambito AI e PCI 4G‐5G
Massima Gara sotto soglia UE Daniela Scuglia 4                                  53.500,00                                  53.500,00                      66.455,00                              66.455,00                             11.770,00 Y 3 INSERIMENTO Esigenza conseguente allo svilupop di attività di ricerca Destinazione vincolata

243‐2023 2023 DENERG

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture

Studio, progettazione e realizzazione di upgrade del mockup della piattaforma 
petrolifera per il rilascio di H2  Massima Gara sotto soglia UE Marco Perino 6                                140.000,00                                140.000,00                    161.315,00                           161.315,00                              28.600,00 Y 3 INSERIMENTO Esigenza conseguente allo svilupop di attività di ricerca Destinazione vincolata

244‐2023 2023 ISIAD

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Fornitura multilotto di attrezzature informatiche per postazioni di lavoro Massima Gara UE Roberto Rizzo 18                                500.000,00               800.000,00                       200.000,00                            1.500.000,00                     623.000,00                     996.870,00                        249.030,00                       1.868.900,00                          330.000,00 Y 3 INSERIMENTO

Attivazione di gara di ateneo per fornitura di attrezzature informatiche per postazioni di 
lavoro per finalità amministrativa e di ricerca scientifica Destinazione vincolata


	DDG_----_2023 - Aggiornamento Programmazione_3
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2022, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2023/2024 ed è stato delegato ...
	 Visto i propri precedenti Decreti nn. 430/2023 e 751/2023
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 3_ALL

		Politecnico di Torino
	2023-05-03T09:42:20+0000
	Politecnico di Torino
	Vincenzo Tedesco
	FIRMA REMOTA




